
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ 
©Ф0 КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ig» август 20̂ й. № S35V «гг» августа 20ж

О внесении изменений в приложение к 
постановлению Администрации
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15 июня 2017 года № 
719 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие территории 
Калининского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года 
№ 719 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие территории 
Калининского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан», изложив его в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 20 июня 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главу Администрации Калининского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Ахмедьянова Г.Г.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев



1

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от

Муниципальная программа
«Развитие территории Калининского района городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация Калининского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнители
муниципальной
программы

- Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по 
благоустройству Калининского района» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
МБУ СПБ Калининского района ГО г. Уфа РБ)

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цели:
- обеспечить комфортные условия для проживания, 
работы и отдыха населения Калининского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.
Задачи:
-обеспечить своевременное и качественное выполнение 
работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства в соответствии с действующими 
нормативными требованиями;
-обеспечить благоприятные условия проживания 
граждан;
-обеспечить реализацию инициатив населения и 
обращений избирателей.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует



2

Сроки реализации
муниципальной
программы
Перечень
подпрограмм

I этап 2016-2018  гг.
II этап 2019 -  2024 гг.

1. «Благоустройство территории Калининского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;
2. «Создание благоприятных условий проживания 
граждан»;
3. «Реализация инициатив населения и обращений 
избирателей»;
4. «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие территории Калининского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан».

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

-ямочный ремонт дорог (тыс.м2);
- ямочный ремонт дорог в рамках исполнения 
муниципальных контрактов (тыс.м2);
- утилизация снега (тыс. м3);
-содержание закрепленной территории в летний период 
(тыс.м2);
-содержание закрепленной территории в зимний период 
(тыс. м2);
- проведение работ по озеленению закрепленной 
территории (тыс.кв.м);
- количество арендованной техники (в т.ч. в лизинге), 
единиц;
- объем средств от приносящей доход деятельности 
(тыс. рублей);
- содержание улично-дорожной сети, пешеходных и 
дорожных ограждений, остановочных пунктов, в рамках 
исполнения муниципальных контрактов (тыс.м2);
- приобретение остановочных пунктов (шт.);
- количество отработанных часов привлеченной 
техникой в зимний период для выполнения работ по 
содержанию улично-дорожной сети района, в рамках 
исполнения муниципальных контрактов, (часы);
- содержание улично-дорожной сети района в зимний 
период в рамках исполнения муниципальных 
контрактов (тыс.м3);
- количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях (чел.);
- количество многоквартирных домов, в которых 
выполнен капитальный ремонт общего имущества 
(единиц);



3

- количество обследованных ветхих жилых домов 
(единиц);
- количество проектов по благоустройству территории 
района в рамках республиканского конкурса «Лучший 
новогодний городок», (единиц);

осуществление перевозок обучающихся 
образовательных организаций (тыс. км);
- обеспечение бесплатной регулярной перевозкой 
обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций, (чел.);
- количество проектов по благоустройству территории 
района в рамках благоустройства сквера Глинки, 
(единиц);
- количество реализуемых наказов избирателей, 
адресованных сенаторам Российской Федерации от 
Республики Башкортостан, депутатам Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике Башкортостан (единиц);
- количество реализуемых наказов избирателей, 
адресованных депутатам Государственного Собрания -  
Курултая Республики Башкортостан (единиц);
- количество реализуемых наказов избирателей, 
адресованных депутатам Совета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (единиц);

количество реализуемых проектов развития 
общественной инфраструктуры, основанных на 
местных инициативах (единиц);
- количество реализуемых проектов по комплексному 
благоустройству дворовых территорий МКД 
«Башкирские дворики» (единиц).

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2016-2024 годах составит 
-  4 384 702,06 тыс. рублей, в том числе по этапам:
I этап -  1 194 093, 65 тыс. рублей;
II этап -  3 190608,41 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
а) федерального бюджета -  3 945,81 тыс. рублей, из 
них по годам:
2019 год -  75,57 тыс. рублей;
2020 год -  44,17 тыс. рублей;
2021 год -  3 271,57 тыс. рублей;
2022 год -  518,20 тыс. рублей;
2023 год -  7,50 тыс. рублей;
2024 год -  28,80 тыс. рублей;



4

б) бюджета Республики Башкортостан -  240 240,06 тыс. 
рублей, из них по годам:
2019 год -  6 772,44 тыс. рублей;
2020 год -  19 575,57 тыс. рублей;
2021 год — 22 891,19 тыс. рублей;
2022 год — 63 693,98 тыс. рублей;
2023 год -  79 288,99 тыс. рублей;
2024 год -  48 017,89 тыс. рублей.
в) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  2 682 737,06 тыс. рублей, из них по 
годам:
2019 год -367911,31 тыс. рублей;
2020 год — 370 731,13 тыс. рублей;
2021 год -  386 405,96 тыс. рублей;
2022 год -  476 681,49 тыс. рублей;
2023 год -  526 079,33 тыс. рублей;
2024 год -  554 927,84 тыс. рублей;
г) внебюджетных источников -  263 685,48 тыс. рублей, 
из них по годам:
2019 год -  15 400,00 тыс. рублей;
2020 год -  23 850,00 тыс. рублей;
2021 год -  25 000,00 тыс. рублей;
2022 год -  34 536,88 тыс. рублей;
2023 год -  53 733,80 тыс. рублей;
2024 год -  111 164,80 тыс. рублей.

1.Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года№  131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента 
Российской Федерации от 11 июня 2021 г. N 362 "О внесении изменений в 
Указ Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. N 607 "Об оценке 
эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов", Законом Республики Башкортостан от 2 
декабря 2005 года 250-3 «О регулировании жилищных отношений в 
Республике Башкортостан», постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 мая 2023 года №754 «Об 
утверждении перечня объектов внешнего благоустройства, расположенных в 
административных границах городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, подлежащих обслуживанию муниципальными бюджетными 
учреждениями по благоустройству районов городского округа город Уфа



5

Республики Башкортостан», показателями стратегий социально- 
экономического развития Республики Башкортостан, городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан; показателями прогноза социально- 
экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении №1 к ней.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
предусматривает привлечение средств федерального бюджета, бюджета 
Республики Башкортостан, бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и внебюджетных источников.

Привлечение внебюджетных средств прогнозируется по плану 
финансово-хозяйственной деятельности МБУ СПБ Калининского района ГО 
г. УфаРБ.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках подпрограммы «Благоустройство территории Калининского 
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан» МБУ СПБ 
Калининского района ГО г. Уфа РБ осуществляется выполнение следующих 
работ:

организация благоустройства и озеленения в отношении объектов 
муниципальной собственности, мест общего пользования;

организация капитального ремонта, ремонта и содержания 
закрепленных автомобильных дорог общего пользования.

В рамках подпрограммы «Создание благоприятных условий 
проживания граждан» МБУ СПБ Калининского района ГО г. Уфа РБ 
осуществляется:

организация перевозки обучающихся образовательных организаций.
Работы выполняются в соответствии с муниципальным сегментом 

регионального перечня (классификатора) муниципальных услуг, не 
включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни 
(классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых 
физическим лицам, и работ городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

4. Сведения об объектах капитального строительства и



б

инвестиционных проектах муниципально-частного партнерства с участием 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в

рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного 
партнерства с участием городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, не предусмотрены.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, включая работы, связанные с
управлением дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с перечнем показателей, 
утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 11 июня 2021 г. 
N 362 «О внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от 
28 апреля 2008 г. N 607 «Об оценке эффективности деятельности органов 
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
утвержденным постановлением Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2015 года № 2435 (с последующими 
изменениями).

8. Подпрограммы

8.1. Подпрограмма «Благоустройство территории Калининского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы



7

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Администрация Калининского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнитель
муниципальной
программы

МБУ СПБ Калининского района ГО г. Уфа РБ

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель: обеспечить своевременное и качественное 
выполнение работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства в соответствии с действующими 
нормативными требованиями.
Задачи:
- обеспечить выполнение плана капитального ремонта, 
ремонта и содержания закрепленных автомобильных 
дорог общего пользования и искусственных дорожных 
сооружений в их составе;
- обеспечить своевременное и качественное выполнение 
работ по уборке и озеленению территории.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- ямочный ремонт дорог (тыс. м2);
- ямочный ремонт дорог с применением мелкозернистой 
АБС, (тыс. м2);
- ямочный ремонт дорог с применением литой АБС (тыс. 
м2);
- ямочный ремонт дорог в рамках исполнения 
муниципальных контрактов (тыс.м2);
- ямочный ремонт дорог (межквартальные проезды) с 
применением мелкозернистой АБС, (тыс.кв.м.);
- утилизация снега, (тыс. м3);
-содержание закрепленной территории в летний период 
(тыс.м2);
- работы по щебенению дорог частного сектора 
(тыс. м2);
- вывоз мусора в летний период (тыс. м3);
-содержание закрепленной территории в зимний период 
(тыс.м2);
- вывоз снега (тыс.м3);
- вывоз мусора в зимний период (тыс. м3);
- проведение работ по озеленению закрепленной



8

территории (тыс.м2);
- кронирование деревьев (шт.);
- устройство цветников (м2);
- покос газонов (тыс. м2);
- количество арендованной техники (в т.ч. в лизинге) 
(единиц);
- объем средств от приносящей доход деятельности 
(тыс. рублей);
- содержание улично-дорожной сети, пешеходных и 
дорожных ограждений, остановочных пунктов, в рамках 
исполнения муниципальных контрактов (тыс.м2);
- приобретение остановочных пунктов (шт.);
- количество отработанных часов привлеченной 
техникой в зимний период для выполнения работ по 
содержанию улично-дорожной сети района, в рамках 
исполнения муниципальных контрактов, (часы);
- содержание улично-дорожной сети района в зимний 
период в рамках исполнения муниципальных 
контрактов (тыс.м3).

Сроки реализации 
подпрограммы

I этап 2016 -2018  гг.
II этап 2019-2024  гг.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
в 2016-2024 годах составит 3 200 279,67 тыс. рублей, в 
том числе по этапам:
I этап -  876 705,64 тыс. рублей;
II этап -  2 323 574,03 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  2 059 888,55 тыс. рублей;
из них по годам:
2019 год -  285 836,92 тыс. рублей;
2020 год -  287 907,81 тыс. рублей;
2021 год -  288 961,75 тыс. рублей;
2022 год -  366939,06 тыс. рублей;
2023 год -  404 349,82 тыс. рублей;
2024 год -4 2 5  893,19 тыс. рублей;
б) внебюджетных источников (иной приносящей доход 
деятельности) -  263 685,48 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  15 400,00 тыс. рублей;
2020 год -  23 850,00 тыс. рублей;
2021 год- 2 5  000,00 тыс. рублей;
2022 год -  34 536,88 тыс. рублей;
2023 год -  53 733,80 тыс. рублей;
2024 год -  111 164,80 тыс. рублей.



9

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
внебюджетных источников.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан не 
предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.2. Подпрограмма «Создание благоприятных условий проживания граждан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Администрация Калининского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;

Соисполнитель
муниципальной
программы

МБУ СПБ Калининского района ГО г. Уфа РБ);

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель: обеспечить благоприятные условия проживания 
граждан.
Задачи:
- обеспечить принятие на учет малоимущих граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях;

обеспечить при возникновении неотложной 
необходимости проведение капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Калининского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

оценить техническое состояние строительных 
конструкций и эксплуатационную надежность здания на 
предмет соответствия жилого дома безопасным условиям 
проживания;
- обеспечить освоение денежных средств, выделенных по 
результатам республиканского конкурса «Лучший 
новогодний городок»;
- обеспечить перевозку обучающихся образовательных 
организаций;
- обеспечить освоение денежных средств, выделенных на 
благоустройство сквера Глинки.



10

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях (чел.);
- количество многоквартирных домов, в которых 
выполнен капитальный ремонт общего имущества, 
(единиц);
- количество обследованных ветхих жилых домов, 
(единиц);
- количество проектов по благоустройству территории 
района в рамках республиканского конкурса «Лучший 
новогодний городок», (единиц);

осуществление перевозок обучающихся 
образовательных организаций (тыс. км);
- обеспечение бесплатной регулярной перевозкой 
обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций (чел.);
- количество проектов по благоустройству территории 
района в рамках благоустройства сквера Глинки, 
(единиц).

Сроки
реализации
подпрограммы

I этап 2016 -  2018 гг.
II этап 2019 -  2024 гг.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
за счет средств бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в 2016-2024 годах составит 31 
077 тыс. рублей, в том числе по этапам:
I этап -  1 091, 86 тыс. рублей;
II этап -  29 985,14 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
а) бюджета Республики Башкортостан- 4 000,00 тыс. 
рублей, из них по годам:
2022 год -  2500,00 тыс. рублей;
2023 год -  100,00 тыс. рублей;
2024 год -  1 400,00 тыс. рублей.
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  25 985,14 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  66,90 тыс. рублей;
2020 год -  25,00 тыс. рублей;



li

2021 год — 6 905,64 тыс. рублей;
2022 год -  2,10 тыс. рублей;
2023 год -  19,90 тыс. рублей;
2024 год -  18 965,60 тыс. рублей.

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета Республики Башкортостан и бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета и внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.3. Подпрограмма «Реализация инициатив населения и обращений
избирателей»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Администрация Калининского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель: обеспечить реализацию инициатив населения и 
обращений избирателей.
Задачи:
- обеспечить исполнение муниципальных контрактов, 
заключенных в рамках реализации обращений 
избирателей;

реализовать проекты развития общественной 
инфраструктуры, основанные на местных инициативах;
- реализовать проекты по комплексному благоустройств}' 
дворовых территорий МКД «Башкирские дворики».

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует



12

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

количество реализуемых наказов избирателей, 
адресованных сенаторам Российской Федерации от 
Республики Башкортостан, депутатам Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике Башкортостан, в ходе 
осуществления ими депутатской деятельности (единиц);

количество реализуемых наказов избирателей, 
адресованных депутатам Государственного Собрания -  
Курултая Республики Башкортостан в ходе 
осуществления ими депутатской деятельности (единиц);

количество реализуемых наказов избирателей, 
адресованных депутатам Совета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан в ходе осуществления 
ими депутатской деятельности (единиц);

количество реализуемых проектов развития 
общественной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах (единиц);
- количество реализуемых проектов по комплексному 
благоустройству дворовых территорий МКД 
«Башкирские дворики» (единиц).

Сроки
реализации
подпрограммы

2019-2024 гг.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
в 2019 -2024 годах составит 293 942,86 тыс. рублей, в 
том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  236 240,06 тыс. 
рублей, из них по годам:
2019 год -  6 772,44 тыс. рублей;
2020 год -  19 575,57 тыс. рублей;
2021 год- 2 2  891,19 тыс. рублей;
2022 год -  61 193,98 тыс. рублей;
2023 год -  79 188,99 тыс. рублей;
2024 год -  46 617,89 тыс. рублей.
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  57 702,80 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  1 515,55 тыс. рублей;
2020 год -  8 401,02 тыс. рублей;
2021 год -  6 531,77 тыс. рублей;
2022 год -  8 792,33 тыс. рублей;
2023 год -  15 773,98 тыс. рублей;
2024 год -  16 688,15 тыс. рублей.



13

8.3.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета Республики Башкортостан и бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета и внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.4. Подпрограмма

«Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие территории Калининского района городского округа город Уфа

Республики Башкортостан»

8.4.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
федерального бюджета и бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных источников не 
предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.



14

Приложение №1 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Калининского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие территории Калининского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№ п/п Наименование целевого индикатора и 
показателя муниципальной 

программы, единица измерения

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный 
/ отрицательный)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и показателя, 

источник информации

Отчет 
ный год 
2018 г.

2019 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1. Подпрограмма 1. Благоустройство территории Калининского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1.1 . Цель: обеспечить своевременное и качественное выполнение работ по ремонту и содержанию объектов благоустройства в соответствии с действующими 
нормативными требованиями

1.1 .1. Задача: обеспечить выполнение плана капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных 
дорожных сооружений в их составе

1.1 .1.1 . Ямочный ремонт дорог, тыс. кв. м 51,2 59,16 34,17 38,59 37,47 28,65 22,92 положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, площадь 
ямочного ремонта дорог

1.1 .1.1.1 Ямочный ремонт дорог с 
применением мелкозернистой АБС, 
тыс. кв. м

51,0 58,63 32,88 26,86 37,05 25,24 22,92 положительный

1.1 .1.1.2 Ямочный ремонт дорог с 
применением литой АБС, тыс. кв. м

0 ,2 0,52 1,29 1,20 0,42 0,42 0 ,0 0 положительный

1.1.1.1.3 Ямочный ремонт дорог 
(межквартальные проезды) с 
применением мелкозернистой АБС, 
тыс. кв. м

10,52 положительный



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.1.1.4 Ямочный ремонт дорог, В рамках 
исполнения муниципальных 
контрактов, тыс, кв. м

2,99 4,43 положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, площадь 
ямочного ремонта дорог

1. 1.1.2 Утилизация снега, тыс. м3 125,02 положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, площадь 
ямочного ремонта дорог

1.1-2 . Задача: обеспечить своевременное и качественное выполнение работ по уборке и озеленению территории

1.1 .2 .1 . ^Содержание закрепленной 
территории в летний период, 
тыс. кв. м

436
922,3

436
922,3

461
914,0

461
914,0

516
343,1

492
536,7

500
869,94

положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, площадь 
территории, на которой 
произведена уборка

1.1 .2 .1.1 Вывоз мусора в летний период, 
тыс.м3

19,07 19,07 19,07 2 0 ,0 19,56 17,0 17,0 положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, объем 
вывезенного мусора

1. 1.2 .1.2 Работы по щебенению дорог частного 
сектора, тыс. кв. м

17,00 17,00 0 0 0 31,95 0 положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, площадь 
дорог, на которых произведены 
работы по щебенению

1.1 .2 .2 . *Содержание закрепленной 
территории в зимний период, 
тыс. кв. м

312
087,3

312
087,3

329
938,6

329
938,6

368
816,5

371
516,7

318
389,61

положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ -



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

запланированное значение 
целевого индикатора, площадь 
территории, на которой 
произведена уборка

1.1 .2 .2.1 Вывоз снега, тыс.м3 145,0 145,0 145,0 165,0 155,1 106,0 135,0 положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, объем 
вывезенного снега

1.1.2 .2 .2 Вывоз мусора в зимний период, 
тыс.м3

6 ,0 3,0 3,0 2,5 2,03 1,5 1,2 положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ, ФЦИ- 
фактическое значение целевого 
индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, объем 
вывезенного мусора

1.1.2.3. Проведение работ по озеленению 
закрепленной территории, тыс. кв. м

1
774,96

1
774,96

2
890,34

2
890,34

3
054,1

3
064,42

3
067,15

положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, площадь 
газонов, на которых произведены 
работы по планировке ландшафта

1.1.2.3.1 Хронирование деревьев, шт. 150 150 150 2 0 0 386 2 0 0 2 0 0 положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, количество 
крокированных деревьев

.1-1.2.3.2 ^Устройство цветников, кв. м 510 510 510 610 700 700 700 положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, площадь 
цветочных и архитектурных 
композиций



17

1 2 3 4 . 5 6 7 8 9 10 11
1.1.2.3.3 *Покос газонов, тыс. кв. м 1 700 1 700 1 700 2 700 6 616,6 5000 5000 положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,

ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, площадь 
газонов, на которых был 
произведен покос травы

1.1.2.4. Количество арендованной техники (в 
т.ч. в лизинге), ед.

7 7 7 0 0 7 7

положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, техника в 
аренде (в лизинге)

1.1.2.5. Объем средств от приносящей доход 
деятельности, тыс. руб.

12 288, 
52

15 400 23 850 25 000 34 536, 
8 8

53733,
80

111
164,80

положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, договора по 
иной приносящей доход 
деятельности

1.1 .2 .6 . Содержание улично-дорожной сети, 
пешеходных и дорожных 
ограждений, остановочных пунктов в 
рамках исполнения муниципальных 
контрактов, тыс. кв. м

31 223, 
56

82 10 1 , 
21

положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, площадь 
территории, на которой 
произведена уборка

1.1 .2 .6.1 Приобретение остановочных 
пунктов, шт.

4 положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, количество 
приобретенных остановочных 
пунктов

1.1.2.7. Количество отработанных часов 
привлеченной техникой в зимний 
период для выполнения работ по 
содержанию улично-дорожной сети 
района, в рамках

2 0 0 0
положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,

ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, часы,



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

исполнения муниципальных 
контрактов, часы

затраченные на произведенную 
уборку

1.1.2 .8 . Содержание улично-дорожной сети 
района в зимний период в рамках 
исполнения муниципальных 
контрактов, тыс.м3

21,7 положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, объем 
вывезенного снега

2 . Подпрограмма 2. Создание благоприятных условий проживания граждан
2 .1. Цель: обеспечить благоприятные условия проживания граждан
2 .1.1. Задача: обеспечить принятие на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях
2 .1 .1.1. Количество малоимущих граждан, 

принятых на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
чел.

50 40 12 16 10 18 2 0
положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,

ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, количество 
граждан, принятых на учет

2 .1.2 Задача: обеспечить при возникновении неотложной необходимости проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Калининского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан

2 .1 .2 .1 . Количество многоквартирных домов, 
в которых выполнен капитальный 
ремонт общего имущества, ед.

58
положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,

ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, количество 
многоквартирных домов

2.1.3 Задача: оценить техническое состояние строительных конструкций и эксплуатационную надежность здания на предмет соответствия жилого дома безопасным 
условиям проживания

2.1.3.1. Количество обследованных ветхих 
жилых домов, ед. 100

положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, количество 
ветхих жилых домов

2.1.4 Задача: обеспечить освоение денежных средств, выделенных по результатам республиканского конкурса «Лучший новогодний городок»

2 .1.4.1 Количество проектов по 
благоустройству территории района в 5 2 2

Положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
рамках республиканского конкурса 
«Лучший новогодний городок», ед.

целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, количество 
реализованных проектов

2.1.5 Задача: обеспечить перевозку обучающихся образовательных организаций
2.1.5.1 Осуществление перевозок 

обучающихся образовательных 
организаций, тыс. км

318,74 положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, расстояние 
осуществляемых перевозок

2 .1.5.2 Обеспечение бесплатной регулярной 
перевозкой обучающихся 
муниципальных
общеобразовательных организаций, 
чел.

15033 положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, 
среднегодовая численность 
перевозимых обучающихся

2 .1.6 Задача: обеспечить освоение денежных средств, выделенных на благоустройство сквера Глинки
2 .1,6.1 Количество проектов по 

благоустройству территории района в 
рамках благоустройства сквера 
Глинки, ед.

3 положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, количество 
реализованных проектов

3. Подпрограмма 3. Реализация инициатив населения и обращений избирателей

3.1. Цель: обеспечить реализацию инициатив населения и обращение избирателей
3.1.1. Задача: реализовать наказы избирателей

3.1.1.1. Количество реализуемых наказов 
избирателей, адресованных сенаторам 
Российской Федерации от Республики 
Башкортостан, депутатам 
Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике 
Башкортостан, ед.

3 1 1 1 1 1
положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,

ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, количество 
реализованных проектов



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3.1.1.2 . Количество реализуемых наказов 
избирателей, адресованных депутатам 
Государственного Собрания -  
Курултая Республики Башкортостан, 
ед.

11 4 10 8 5 3
положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,

ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, количество 

. реализованных проектов
З.П .З. Количество реализуемых наказов 

избирателей, адресованных депутатам 
Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, ед.

0 5 0 3 5 5
положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,

ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, количество 
реализованных проектов

3.1.2. Задача: реализовать проекты развития общественной инфраструктуры, основанные на местных инициативах

3.1.2 .1 . Количество реализуемых проектов 
развития общественной 
инфраструктуры, основанных на 
местных инициативах, ед.

1 13 18 8 17 7
Положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,

ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, количество 
реализованных проектов

3.1.3. Задача: реализовать проекты по комплексному благоустройству дворовых территорий МКД «Башкирские дворики».

3.1.3.1 Количество реализуемых проектов по 
комплексному благоустройству 
дворовых территорий МКД 
«Башкирские дворики», ед.

2 2 1
положительный Кци = ФЦИ/ЗЦИ,

ФЦИ- фактическое значение 
целевого индикатора, ЗЦИ - 
запланированное значение 
целевого индикатора, количество 
реализованных проектов

*В соответствии с постановлением Администрации ГО г. Уфа РБ №818 от 26 мая 2022 года «Об утверждении перечня объектов внешнего благоустройства, расположенных 
в административных границах городского округа город Уфа Республики Башкортостан, подлежащих обслуживанию муниципальными бюджетными учреждениями по 
благоустройству районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан».



21

Приложение №2 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Калининского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие территории Калининского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№ Наименование 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 

регионального 
проекта, 

приоритетного 
проекта РБ, 

мероприятия

Ответствен 
ный исполни 

тель,
соисполни 
тель МП

Источник 
финансирова 

ния МП

Расходы по годам реализации МП, тыс. руб.
всего 2019 2 0 2 0 20 2 1 2 0 2 2 2023 2024 Срок

реали
зации
меро
прия
тия

Целевой 
индика 

тор и показа 
тель МП, для 
Достижения 

которого 
реали

зуется основ 
ное меропри 

ятие,
региональ 

ный проект, 
приоритет 
ный проект 

РБ, мероприя 
тие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
А «Развитие

территории
Калининского
района городского
округа город Уфа
Республики
Башкортостан»

Всего по МП, в том числе: 3190608,
41

390159,
32

414200,
87

437568,
72

575430,
55

659109,
62

714139,
33

2019- 
2024 г.

бюджет Республики 
Башкортостан

240240,06 6772,44 19575,57 22891,19 63693,98 79288,99 48017,89

федеральный бюджет 3945,81 75,57 44,17 3271,57 518,20 7,50 28,80
местный бюджет ГО РБ 2682737,

06
367911,

31
370731,

13
386405,

96
476681,

49
526079,

33
554927,

84
внебюджетные источники 263685,48 15400,00 23850,00 25000,00 34536,88 53733,80 111164,

80



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
1 Подпрограмма 1. 

Благоустр ойство 
территории Калинин 
ского района город 
ского округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан

Администра 
ция Калинин 
ского района 
городского 
округа город 
Уфа Респуб 
лики Башкор 
тостан, МБУ 
СПБ Калинин 
ского района 
ГО г. Уфа РБ

Итого, в том 
числе:

2323574,03,
15

301236,
92

311757,
81

313961,
75

401475, 
■ 94

458083,
62

537057,
99

2019- 
2024 г.

бюджет
Республики
Башкортостан

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

2059888,
55

285836,
92

. 287907, 
81

288961,
75

366939,
06

404349,
82

425893,
19

внебюджетные
источники

263685,48 15400,00 23850,00 25000,00 34536,88 53733,80 111164,
80

Цель: обеспечить своевременное и качественное выполнение работ по ремонту и содержанию объектов благоустройства в соответствии' с действующими нормативными 
требованиями
Задача: обеспечить выполнение плана капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных 
сооружений в их составе

1.1 Мероприятие 1.1. 
Своевременное и 
качественное 
выполнение работ 
по ремонту и 
содержанию 
объектов
благоустройства в 
соответствии с 
действующими 
нормативными 
требованиями

Администра 
ция Калинин 
ского района 
городского 
округа город 
Уфа Респуб 
лики Башкор 
тостан, МБУ 
СПБ Калини 
некого рай 
она ГО г. Уфа 
РБ

Итого, в том 
числе:

1658822,
76

223700,
00

205934,
21

212083,
50

331986,
68

344306,
69

340811,
68

2019- 
2024 г.

1.1.1.1., 
1.1.1.2 
1.1.2 .1., 
1.1 .2 .2 ., 
1.1.2.З.

бюджет
Республики
Башкортостан

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

1658822,
76

223700,
00

205934,
21

212083,
50

331986,
68

344306,
69

340811,
68

внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

1.2 Мероприятие 1.2. 
Аренда, в том числе 
финансовая аренда 
особо денного 
движимого 
имущества, 
используемого в 
процессе работ

Администра 
ция Калинин 
ского района 
городского 
округа город 
Уфа Респуб 
лики Башкор 
тостан, МБУ 
СПБ Калинин 
ского района 
ГО г. Уфа РБ

Итого, в том 
числе:

28260,00 14256,00 12504,00 0 ,0 0 0 ,0 0 500,00 1 0 0 0 ,0 0 2019- 
2 0 2 0  г. 
2023- 
2024 г.

1.1.2.4.

бюджет
Республики
Башкортостан

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

28260,00 14256,00 12504,00 0 ,0 0 0 ,0 0 500,00 1 0 0 0 ,0 0

внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача: обеспечить своевременное и качественное выполнение работ по уборке и озеленению территории

1.3 Мероприятие 1.3. 
Своевременное и 
качественное 
выполнение работ по 
ремонту и содержа 
нию объектов 
благоустройства в 
соответствии с 
действующими 
нормативными 
требованиями, сверх 
муниципального 
задания

Администра 
ция Калинин 
ского рай 
она город 
ского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортоста 
н, МБУ СПБ 
Калининског 
о района ГО 
г. Уфа РБ

Итого, в том 
числе:

351597,33 34500,00 36222,80 41437,07 50164,26 72626,92 116646,
30

2019- 
2024 г.

1.1.2.5.

бюджет
Республики
Башкортостан

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

87911,85 19100,00 12372,80 16437,07 15627,38 18893,10 5481,50

внебюджетные
источники

263685,48 15400,00 23850,00 25000,00 34536,88 53733,80 111164,
80

1.4 Мероприятие 1.4. 
Иные нормативные 
затраты

Администра 
ция Калинин 
ского рай 
она город 
ского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортоста 
н, МБУ СПБ 
Калининског 
о района ГО 
г. Уфа РБ

Итого, в том 
числе:

195860,12 28780,92 57096,80 60441,18 19325,00 30216,22 0 ,0 0 2019- 
2023 г.

1. 1.2 .1. 
1. 1.2 .2 .

бюджет
Республики
Башкортостан

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

195860,12 28780,92 57096,80 60441,18 19325,00 30216,22 0 ,0 0

внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

1.5 Мероприятие 1.5. 
Выполнение работ 
по ремонту и 
содержанию улично­
дорожной сети, 
пешеходных и 
дорожных огражде 
ний, остановочных 
пунктов, 
приобретение 
остановочных 
пунктов

Администра 
ция Калинин 
ского рай 
она город 
ского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкорто 
стан

Итого, в том 
числе:

89033,82 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 10433,81 78600,01 2023- 
2024 г.

1. 1.1. 1.4., 
1. 1.2 .6 . 
1.1.2 .6 .1.
1.1.2.7.
1. 1.2 .8 .

бюджет
Республики
Башкортостан

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

89033,82 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 10433,81 78600,01

внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2 Подпрограмма 2. 

Создание благоприят 
ных условий прожи 
вания граждан

Администра 
ция Калинин 
ского района 
городского 
округа город 
Уфа Респуб 
лики Башкор 
тостан

Итого, в том 
числе:

29985,14 66,90 25,00 6905,64 2502,10 119,90 20365,60 2019- 
2024 г.

бюджет
Республики
Башкортостан

4000,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2500,00 1 0 0 ,0 0 1400,00

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

25985,14 66,90 25,00 6905,64 2 ,1 0 19,90 18965,60

внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Целы обеспечить благоприятные условия проживания граждан
Задача: обеспечить принятие на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях

2.1 Мероприятие 2.1. 
Оценка стоимости 
имущества 
малоимущих 
граждан

Администра 
ция Калинин 
ского района 
городского 
округа город 
Уфа Респуб 
лики Башкор 
тостан

Итого, в том 
числе:

168,90 66,90 25,00 5,00 2 ,1 0 19,90 50,00 2019- 
2024 г.

2 .1.1.1.

бюджет
Республики
Башкортостан

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

168,90 66,90 25,00 5,00 2 ,1 0 19,90 50,00

внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Задача: обеспечить при возникновении неотложной необходимости проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 
территории Калининского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан

2 .2 Мероприятие 2.2. 
Проведение капиталь 
ного ремонта общего 
имущества в много 
квартирных домах

Администра 
ция Калинин 
ского района 
городского 
округа город 
Уфа Респуб 
лики Башкор 
тостан

Итого, в том 
числе:

6654,39 0 ,0 0 0 ,0 0 6654,39 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 2 1  г. 2 .1.2.1

бюджет
Республики
Башкортостан

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

6654,39 0 ,0 0 0 ,0 0 6654,39 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0



25

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 12 13
Задача: оценить техническое состояние строительных конструкций и эксплуатационную надежность здания на предмет соответствия жилого дома безопасным условиям 
проживания.

2.3 Мероприятие 2.3. 
Обследование ветхих 
жильце домов

Администра 
ция Калинин 
ского района 
городского 
округа город 
Уфа Респуб 
лики Башкор 
тостан

Итого, в том 
числе:

246,25 0 ,0 0 0 ,0 0 246,25 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 2 1  г. 2 .1.3.1

бюджет
Республики
Башкортостан

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

246,25 0 ,0 0 0 ,0 0 246,25 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Задача: обеспечить освоение денежных средств, выделенных по результатам республиканского конкурса «Лучший новогодний городок»
2.4 Мероприятие 2.4. 

Реализация 
мероприятий по 
итогам ежегодного 
республиканского 
конкурса «Лучший 
новогодний городок»

Администра 
ция Калинин 
ского района 
городского 
округа город 
Уфа Респуб 
лики Башкор 
тостан

Итого, в том 
числе:

4000,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2500,00 1 0 0 ,0 0 1400,00 2 0 2 2 - 
2024 г.

2.1.4.1

бюджет
Республики
Башкортостан

4000,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2500,00 1 0 0 ,0 0 1400,00

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Задача: обеспечить перевозку обучающихся образовательных организаций
2.5 Мероприятие 2.5.

Организация и
осуществление
перевозки
обучающихся
образовательных
организаций

Администра 
ция Калинин 
ского рай 
она город 
ского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортоста 
н, МБУ СПБ 
Калининско 
го района ГО 
г. Уфа РБ

Итого, в том 
числе:

17983,60 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 17983,60 2024 г. 2.1.5.1
2 .1.5.2

бюджет
Республики
Башкортостан

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

17983,60 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 17983,60

внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача: обеспечить освоение денежных средств, выделенных на благоустройство сквера Глинки

2 .6 Мероприятие 2.6 
Мероприятия по 
благоустройству 
территорий 
населенных пунктов

Администра 
ция Калинин 
ского рай 
она город 
ского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортоста 
н, МБУ СПБ 
Калининско 
го района ГО 
г. Уфа РБ

Итого, в том 
числе:

932,00 932,00 2024 г. 2 .1.6.1

бюджет 
Республики • 
Башкортостан
федеральный
бюджет
местный 
бюджет ГО РБ

932,00 932,00

внебюджетные
источники

3 Подпрограмма 3. 
Реализация 
инициатив населения 
и обращений 
избирателей

Администра 
ция Калинин 
ского района 
городского 
округа город 
УфаРеспуб 
лики Башкор 
тостан

Итого, в том 
числе:

293942,86 8287,99 27976,59 29422,96 69986,31 94962,97 63306,04 2019- 
2024 г.

бюджет
Республики
Башкортостан

236240,06 6772,44 * 19575,57 22891,19 61193,98 79188,99 46617,89

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

57702,80 1515,55 8401,02 6531,77 8792,33 15773,98 16688,15

внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Цель: обеспечить реализацию инициатив населения и обращений избирателей
Задача: реализовать проекты развития общественной инфраструктуры, основанные на местных инициативах

3.1 Мероприятие 3.1. 
Реализация проектов 
развития обществен 
ной инфраструктуры, 
основанных на 
местных 
инициативах

Администра 
ция Калинин 
ского района 
городского 
округа город 
Уфа Респуб 
лики Башкор 
тостан

Итого, в том 
числе:

87666,86 2199,59 19588,69 24172,96 7987,84 24602,64 9115,14 2019- 
2024 г.

3.1.2 .1.

бюджет
Республики
Башкортостан

64816,68 999,64 14457,47 17903,69 5916,90 18638,88 6900,10

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

22850,18 1199,95 5131,22 6269,27 2070,94 5963,76 2215,04

внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0



27

1 2  | 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 12 13
Задача: реализовать наказы избирателей

3.2 Мероприятие 3.2.
Реализация наказов
избирателей,
адресованных
сенаторам России
ской Федерации от
Республики
Башкортостан,
депутатам Государст
венной Думы
Федерального
Собрания
Российской
Федерации,
избранным в
Республике
Башкортостан

Администра 
ция Калинин 
ского района 
городского 
округа город 
Уфа Респуб 
лики Башкор 
тостан

Итого, в том 
числе:

3207,28 929,60 632,00 473,70 368,40 172,00 631,58 2019- 
2024 г.

3.1.1.1.

бюджет
Республики
Башкортостан

3035,40 872,00 600,00 450,00 350,00 163,40 600,00

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

171,88 57,60 32,00 23,70 18,40 8,60 31,58

внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

3.3 МероприятиеЗ.З. 
Реализация наказов 
избирателей, 
адресованных 
депутатам 
Г осударственного 
Собрания — Курултая 
Республики 
Башкортостан

Администра 
ция Калинин 
ского района 
городского 
округа город 
Уфа Респуб 
лики Башкор 
тостан

Итого, в том 
числе:

30364,50 5158,90 4755,90 4776,30 4523,20 5126,50 6023,70 2019- 
2024 г.

3.1.1.2

бюджет
Республики
Башкортостан

28846,10 4900,80 4518,10 4537,50 4297,00 4870,20 5722,50

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

1518,40 258,10 237,80 238,80 226,20 256,30 301,20

внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

3.4 Мероприятие 3.4 
Реализация наказов 
избирателей, 
адресованных 
депутатам Совета 
городского округа 
город Уфа 
Республики 

| Башкортостан

Администра 
ция Калинин 
ского района 
городского 
округа город 
Уфа Респуб 
лики Башкор 
тостан

Итого, в том 
числе:

24000,00 0 ,0 0 3000,00 0 ,0 0 3000,00 6000,00 1 2 0 0 0 ,0 0 2 0 2 0 ; 
2 0 2 2 - 
2024 г.

3.1.1.3

бюджет
Республики
Башкортостан

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
| бюджет ГОРБ

24000,00 0 ,0 0 3000,00 0 ,0 0 3000,00 6000,00 1 2 0 0 0 ,0 0



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Задача: реализовать проекты по комплексному благоустройству дворовых территорий МКД «Башкирские дво]эики».
3.5 Мероприятие 3.5. 

Реализация проектов 
комплексного 
благоустройства 
дворовых 
территорий МКД

Администра 
ция Калинин 
ского района 
городского 
округа город 
Уфа Респуб 
лики Башкор 
тостан

Итого, в том 
числе:

148704,32 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 54106,87 59061,83 35535,62

2 0 2 2 - 
2024 г. 3.1.3.1.

бюджет
Республики
Башкортостан

139541,88 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 50630,08 55516,51 33395,29

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местный 
бюджет ГО РБ

9162,44 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3476,79 3545,32 2140,33

внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

4 Подпрограмма 4. 
Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
«Развитие тер­
ритории Калинин­
ского района город 
ского округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан»

Администра 
ция Калинин 
ского района 
городского 
округа город 
Уфа Респуб 
лики Башкор 
тостан

Итого, в том 
числе:

543106,38 80567,51 7 4 4 4 1,47 87278,37 101466,20 105943,13 93409,70 2019- 
2024 г.

бюджет
Республики
Башкортостан

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

федеральный
бюджет

3945,81 75,57 44,17 3271,57 518,20 7,50 28,80

местный 
бюджет ГО РБ

539160,57 80491,94 74397,30 84006,80 100948,00 105935,63 93380,90

внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

4.1 Мероприятие 4.1 
Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций

Администра 
ция Калинин 
ского района 
городского 
округа город 
Уфа Респуб 
лики Башкор 
тостан

Итого, в том 
числе:

543106,38 80567,51 74441,47 87278,37 101466,20 105943,13 93409,70 2019- 
2024 г.

бюджет
Республики
Башкортостан

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

федеральный
бюджет

3945,81 75,57 44,17 3271,57 518,20 7,50 28,80

местный 
бюджет ГО РБ

539160,57 80491,94 74397,30 84006,80 100948,00 105935,63 93380,90

внебюджетные
источник

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0


